关于申报2019年海南省哲学社会科学
规划课题的通知
琼社科[2018]132号
各有关单位：
2019年海南省哲学社会科学规划常规性课题（年度课题）和省级社科研究基地课题现开始受理申报。根据海南省哲学社会科学领导小组印发的《海南省哲学社会科学2019-2022年发展规划》（琼宣通〔2018〕83号）、海南省社科联印发的《海南省哲学社会科学规划课题管理办法》（琼社科[2014]58号）及其相关实施细则等文件的规定和要求，就课题申报的有关事项通知如下：
   一、指导思想
  高举中国特色社会主义伟大旗帜，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记在全国宣传思想工作会议和在庆祝海南建省办经济特区30周年大会上的重要讲话、《中国（海南）自由贸易试验区总体方案》《中共中央国务院关于支持海南全面深化改革开放的指导意见》精神，深入贯彻省第七次党代会和省委七届二次、三次、四次、五次全会精神，紧紧围绕新时代海南改革开放发展的重大理论和现实问题，遵循哲学社会科学研究规律，创新科研发展方式，大力推动理论创新，为海南全面深化改革开放、加快建设自由贸易试验区和中国特色自由贸易港、争创新时代中国特色社会主义生动范例提供理论支撑和智力支持。
    二、选题导向
省社科课题必须立足我国特别是海南新时代改革开放发展和社会主义现代化建设实践，紧紧围绕海南省的战略部署和中心工作，围绕海南全面深化改革开放、全面建成小康社会、建设自由贸易试验区（自贸港）等，具有全局性、战略性、前瞻性的重大理论与实践问题来选题。
1.加强马克思主义中国化最新成果研究。深入研究阐释习近平新时代中国特色社会主义思想的历史地位和时代特征、丰富内涵和精神实质、理论特色和实践要求。着力加强中国特色社会主义道路、理论、制度和文化研究。深化马克思主义中国化时代化大众化、社会主义核心价值观、实现中华民族伟大复兴中国梦、“五位一体”总体布局和“四个全面”战略布局、五大发展理念等重大理论研究。
重点研究领域和选题导向：紧密结合海南实际，从整体性、分领域、分专题三个基本维度，深入研究习近平总书记关于海南建设发展的一系列重要论述，重点研究习近平新时代中国特色社会主义经济思想、习近平强军思想、习近平生态文明思想、习近平外交思想，推出精品力作，帮助干部群众深刻理解和把握习近平新时代中国特色社会主义思想的政治意义、历史意义、理论意义和实践意义，为海南打造我国面向太平洋和印度洋的重要对外开放门户，推动形成人与自然和谐发展的现代化建设新格局，打造国际旅游消费胜地，深度融入海洋强国、“一带一路”建设、军民融合发展等重大战略提供理论和智力服务。
2.深入研究党的十九大提出的中国特色社会主义新时代重大的理论和实践问题。围绕新时代坚持和发展中国特色社会主义的主题，大力推动实践基础上的理论创新，着力推出有理论说服力、有实践指导意义、有决策参考价值的重大成果，更好服务党和国家工作大局，更好服务党的十九大精神学习宣传贯彻。
3.深入研究海南建设自由贸易试验区和中国特色自由贸易港的重大问题。紧扣海南经济特区新时代的战略定位和目标任务，深化海南全面深化改革开放重大问题研究，重点研究建设自由贸易试验区和中国特色自由贸易港的重大理论和实践问题，努力推出一批有战略高度、理论深度的研究成果，为党委政府决策当好智囊高参。着力在建设现代化经济体系、实现高水平对外开放、提升旅游消费水平、服务国家重大战略、加强社会综合治理、打造一流生态环境、完善人才发展制度等方面进行探索，努力研究回答海南打造新时代中国特色社会主义生动范例的一系列重大课题。善于从海南全面深化改革开放的实践中挖掘新材料、发现新问题、提出新观念、探索新路径，提出操作性强的行动建议。
4.加强具有地方特色的历史文化研究。系统梳理海南改革开放历史和海南红色文化，强化海南历史文化遗产抢救、整理和南海疆域史地以及社会文化发展问题研究，重点围绕南海维权问题、三沙建设问题、海南本土文化传承和发展等问题，精心策划实施一批急需课题，深化“黎学”“琼学”“《更路簿》学”“苏学”等研究，推动打造特色研究品牌。加强对旧志书的搜集整理利用力度，推动部门志、行业志、名镇名村志和年鉴、大事记的编撰，组织编写出版系列文化丛书。
5.加强对海南哲学社会科学创新体系建设、长远发展具有重要作用的基础理论研究和学科建设研究。面向学科发展前沿，立足海南实践和优势，加强自贸区（自贸港）基础理论研究；加强政治学、哲学、法学、经济学、社会学、语言学、文学、历史学等优长学科理论研究，厚植海南哲学社会科学发展的根基，提升海南哲学社会科学的原创能力和核心竞争力。深化和拓展研究领域，促进哲学社会科学不同学科之间，哲学社会科学与自然科学、工程技术之间的交叉融合，加强交叉学科、边缘学科和冷门学科建设，培育一批具有发展潜力的新兴学科，形成新的学科增长点、增创新的学科优势。
 6.重视哲学社会科学宣传普及。针对中国特色社会主义理论的宣传普及，社会主义核心价值观的践行，海南全面深化改革开放、全面建成小康社会、建设自由贸易试验区（自贸港）的理论宣传普及问题，以及广大干部群众急需的社科理论知识，策划选题开展研究，深入推进社会科学宣传普及工作。
“海南全面深化改革开放研究课题指南”共七个方面130项选题（见附件），是申报课题的重要参考，请研究人员认真阅读、选题申报。
     三、课题设计
   1.课题类别：常规性课题（年度课题）分设重点课题、一般课题、青年课题、自筹经费课题四类。青年课题为鼓励和培养青年社科研究者而设立，要求课题负责人及其成员年龄均在35周岁以下（1984年1月18日后出生），自筹经费课题主要面向省内高职高专院校的社科研究者。
  研究基地课题是围绕省重点社科基地的研究方向，打造学术高地而设置的课题。
  2.资助额度：重点课题每项资助45000元；一般课题每项资助35000元；青年课题每项资助25000元。研究基地课题每项资助30000元。
   3.最终成果形式：应根据课题研究的实际需要确定为系列论文、研究报告或著作。著作、系列论文完成时限一般为2至3年，研究报告完成时限控制在半年以内。最终成果形式如为一般性的教科书、工具书、资料书、年鉴等，不得申报规划课题。
   最终成果要符合如下条件：（1）系列论文要求公开发表3篇（含3篇）以上。其中，青年课题、自筹经费课题一般要求有1篇在核心期刊公开发表，其它各类课题一般要求有2篇在核心期刊公开发表。每篇论文字数一般不少于5000字。（2）研究报告一般要求1份2万字左右的总报告和2份3000-5000字的对策建议。对策建议须提前送省社科联编发成果参阅件，成果入编参阅件方可提出结项申请；总报告经项目承担单位科研管理部门初审同意后，一并提交查重报告，查重率不得高于15%（含15%）。（3）著作（书稿）一般要求20万字左右（鉴定通过才能出版）。
   四、申报要求
   1．每位课题负责人只能申报1项课题，在研国家社科基金项目、省社科规划课题负责人，以及近三年内被撤项的省社科规划课题负责人不能申报。
   2．申报课题须写明课题类别，并按相应课题的资助额度做好经费预算。经费预算及管理按《海南省哲学社会科学规划课题资金管理办法》（琼财教【2017】1664号）执行。
   3．申请课题须按要求填报《海南省哲学社会科学规划课题申请书》（1份）和《海南省哲学社会科学规划课题论证活页》（7份）。《论证活页》不得出现课题申请人及其成员的姓名和所在单位等直接或间接透露申报者信息的背景资料，否则不予受理。《申请书》要求用计算机填写、A3纸双面印制、中缝装订；《论证活页》要求A3纸双面印制，夹在申请书内。《海南省哲学社会科学规划课题资金管理办法》（琼财教【2017】1664号）、《申请书》、《论证活页》请从海南社会科学网下载使用（http://www.hnskl.net）。
   4.申请人申请的研究课题已获得其它资助的，或者与博士学位论文、博士后出站报告密切相关的，必须在《课题申请书》和《论证活页》中予以说明。
   5.申报者要如实填写申请材料，并保证没有知识产权争议。凡弄虚作假者，一经发现并查实后，取消个人三年申报资格，如获准立项一律按撤项处理。
  6.为加快省级规划课题申报的信息化建设，将在部分单位试行网上申报方式，由省社科联向试行单位分配网上申报系统账号及协调相关事宜。
   7．申报时间从2018年12月19日起至2019年1月19日止，逾期不候。请各有关单位认真做好课题申报的宣传、发动、组织和指导工作，严格把关，特别是对前期研究成果的真实性、选题和论证的科学性和可行性、课题组的研究实力和必备条件进行认真审核，努力提高申报质量。课题申报材料经所在单位审查合格并盖章后，报送我会社科规划办。
   我会地址：海口市琼山区文坛路2号海南工商职业学院行政楼610室，联系人：周卫疆，电话：65365081。
    专此通知。

             海南省社会科学界联合会
[bookmark: _GoBack] 2018年12月19日